УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации

города Новошахтинска,

председатель комиссии

_________ С.А. Бондаренко

«____» ______________2022

ПРОТОКОЛ
Комиссии по обеспечению устойчивого социально-экономического
развития города Новошахтинска
28.10.2022                                              10.00                                                         № 8
	Глава Администрации города, председатель комиссии
	Бондаренко С.А.

	Заместитель Главы Администрации города по вопросам

экономики, заместитель председателя комиссии

	Ермаченко М.В.

	Начальник отдела стратегического планирования и

регулирования тарифных отношений, секретарь комиссии

	Воронина В.В.

Присутствовали: 19 человек (список прилагается).
Повестка дня заседания:

1. О выполнении основных мероприятий, приоритетных мероприятий, мероприятий планов реализации за 9 месяцев  2022 года:
1.1.  муниципальной программы города Новошахтинска «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп граждан, проживающих в городе Новошахтинске»;
1.2.  муниципальной программы города Новошахтинска «Социальная поддержка и социальное обслуживание жителей города»;
1.3.  муниципальной программы города Новошахтинска «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»;
1.4.  муниципальной программы города Новошахтинска «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами»;
1.5.  муниципальной программы города Новошахтинска «Формирование комфортной городской среды»;
1.6.  муниципальной программы города Новошахтинска «Развитие транспортной системы»;
1.7.  муниципальной программы города Новошахтинска «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»;
1.8.  муниципальной программы города Новошахтинска «Защита населения и территории города от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»;
1.9.  муниципальной программы города Новошахтинска «Информационное общество»;
1.10.  муниципальной программы города Новошахтинска «Развитие муниципальной системы образования»;
1.11.  муниципальной программы города Новошахтинска «Молодежная политика и социальная активность»;
1.12. муниципальной программы города Новошахтинска «Развитие жилищного строительства и обеспечение доступным и комфортным жильём жителей»;
1.13. муниципальной программы города Новошахтинска «Управление муниципальными финансами»;
1.14. муниципальной программы города Новошахтинска «Спартакиада длиною в жизнь»;
1.15. муниципальной программы города Новошахтинска «Сохранение и развитие культуры и искусства»;
1.16. муниципальной программы города Новошахтинска «Развитие здравоохранения»;
1.17. муниципальной программы города Новошахтинска «Управление и распоряжение муниципальной собственностью и земельными ресурсами»;
1.18. муниципальной программы города Новошахтинска «Развитие экономики»;
1.19. муниципальной программы города Новошахтинска «Развитие муниципальной службы»;
1.20. муниципальной программы города Новошахтинска «Содействие развитию и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»;
1.21. муниципальной программы города Новошахтинска «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности».
Докладчики:

Нечепуренко Т.И. – начальник управления социальной защиты населения Администрации города;
Александрин А.А. – директор МКУ «УГХ» г. Новошахтинска;
Кондратенко В.И. – начальник муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;
Сидоров И.М. – директор МБУ города Новошахтинска «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»;
Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города;
Голубева О.В. – начальник Управления жилищной политики Администрации города;
Коденцова Т.В. – заместитель Главы Администрации города – начальник финансового управления;
Коновалова Н.Г. – начальник отдела культуры и спорта Администрации города;
Савин В.В. – главный врач МБУЗ «ЦГБ» г. Новошахтинска;
Авраменко Т.Г. – председатель КУИ Администрации г. Новошахтинска;
Ермаченко М.В. – заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики;
Жигайлова Н.А. – начальник сектора муниципальной службы и кадровой работы общего отдела Администрации города.
Ерохина И.А – главный специалист (секретарь комиссий правоохранительной направленности).
2. О предварительных итогах социально – экономического развития города за 8 месяцев текущего года и за 2022 год, и о прогнозе на 2023 – 2025 годы.

Докладчик: Ермаченко М.В. – заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики.
1. СЛУШАЛИ: Нечепуренко Т.И.; Александрина А.А.; Кондратенко В.И; Сидорова И.М.; Бахтинову Т.П.; Голубеву О.В.; Коденцову Т.В.; Коновалову Н.Г.; Савина В.В.; Авраменко Т.Г.; Ермаченко М.В.; Жигайлову Н.А.; Ерохину И.А.
ВЫСТУПИЛИ: Бондаренко С.А., Пархоменко М.Н., Коденцова Т.В., Ермаченко М.В., Туркатова Е.И.
РЕШИЛИ:

1.1.
Принять информацию к сведению.

1.2.
Управлению социальной защиты населения Администрации города (Нечепуренко Т.И.):

1.2.1. Обеспечить социальное сопровождение семей с инвалидами мобилизованных граждан.
Срок исполнения – во время мобилизационной компании.
1.2.2. Продолжить работу по охвату граждан пожилого возраста и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации мерами социальной поддержки, особое внимание уделить семьям с детьми.
Срок исполнения – постоянно.
1.3. МБУ «УГХ» г. Новошахтинска (Александрин А.А.):

1.3.1. Активизировать реализацию энергосберегающих мероприятий, совместно с управляющими компаниями города.

Срок исполнения – до 31.12.2022.

1.3.2. Обеспечить заключение контрактов на закупку контейнеров для раздельного накопления ТКО за счет федерального, областного бюджетов и бюджета города.
Срок исполнения – до 01.12.2022.

1.3.3. Обеспечить контроль за соблюдением графика производства работ по объектам: «Благоустройство Парка Комсомольского по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. Харьковская, 175»,  «Благоустройство парка пос. Соколово-Кундрюченский», расположенного по адресу: г. Новошахтинск, ул. Курская 21-б».

Срок исполнения – постоянно.
1.3.4. Обеспечить завершение работ по объекту «Реконструкция автомобильной дороги от а/д А-270 «М-4» Дон» - Новошахтинск — гр. с Украиной» до ш. Соколовская в городе Новошахтинске Ростовской области».
Срок исполнения – 24.11.2022.
1.3.5. Предоставить в министерство жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области документы в соответствии с пунктом 28 постановления Правительства РО от 05.04.2021 № 280 «О некоторых мерах по реализации Областного закона от 01.08.2019 № 178-ЗС» по курируемым инициативным проектам, планируемым к реализации в 2023 году за счет субсидий из областного бюджета:
Срок исполнения – до 14.01.2023.
1.4. Муниципальному бюджетному учреждению города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (Кондратенко В.И.) обеспечить предоставление образовательных услуг по подготовке слушателей по программе дополнительного профессионального образования руководящего состава, должностных лиц и специалистов учреждений города Новошахтинска.
Срок исполнения – до 01.12.2022.

1.5. МБУ города Новошахтинска «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (Сидоров И.М.) совместно с Управлением образования Администрации города (Бахтинова Т.П.) обеспечить организацию коллективной регистрации обучающихся образовательных организаций города Новошахтинска на портале государственных услуг Российской Федерации «Госуслуги» в целях дальнейшего оформления «Пушкинской карты».
Срок исполнения – до 31.12.2022.

1.6. Управлению образования Администрации города (Бахтинова Т.П.):

1.6.1. Обеспечить проведение городской акции «Безопасный пешеход».

Срок исполнения – до 21.11.2022.
1.6.2. Обеспечить проведение городской акции «Люблю тебя Мама».
Срок исполнения – до 28.11.2022.

1.6.3. Предоставить в министерство общего и профессионального образования Ростовской области документы в соответствии с пунктом 28 постановления Правительства РО от 05.04.2021 № 280 «О некоторых мерах по реализации Областного закона от 01.08.2019 № 178-ЗС» по курируемым инициативным проектам, планируемым к реализации в 2023 году за счет субсидий из областного бюджета:
Срок исполнения – до 14.01.2023.
1.7. Управлению жилищной политики Администрации города (Голубева О.В.) реализовать мероприятия по обеспечению жильем семи молодых семей.
Срок исполнения – до 31.12.2022.

1.8. Сектору физической культуры, спорта и туризма Отдела культуры Администрации города (Данильченко О.О.) совместно с управлением социальной защиты населения Администрации города (Нечепуренко Т.И.) организовать проведение акции по приему нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в рамках Декады инвалидов.

Срок исполнения – до 02.12.2022.

1.9. Отделу культуры и спорта Администрации города Новошахтинска (Коновалова Н.Г.):

1.9.1. Обеспечить проведение акции, посвящённой Дню народного единства.

Срок исполнения – до 04.11.2022.
1.9.2. Предоставить в министерство культуры Ростовской области документы в соответствии с пунктом 28 постановления Правительства РО от 05.04.2021 № 280 «О некоторых мерах по реализации Областного закона от 01.08.2019 № 178-ЗС» по курируемому инициативному проекту, планируемому к реализации в 2023 году за счет субсидий из областного бюджета:
Срок исполнения – до 14.01.2023.
1.10. МБУЗ «ЦГБ» г. Новошахтинска (Савин В.В.):

1.10.1. Активизировать работу по проведению профессиональных осмотров и диспансеризации в учреждениях внебюджетного сектора экономики.
Срок исполнения – до 31.12.2022.

1.10.2. Проработать вопрос по дальнейшей реализации муниципальной программы «Развитие здравоохранения» в связи с передачей муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения на региональный уровень.

Срок исполнения – до 26.12.2022.

1.11. Комитету по управлению имуществом Администрации города  (Авраменко Т.Г.) активизировать работу по выявлению правообладателей равнее учтенных объектов недвижимости и наполнения росреестра сведениями о правообладателе.
Срок исполнения – постоянно.
1.12. Отделу развития предпринимательства и инвестиций Администрации города (Конопляник Л.О.) организовать:
1.12.1. торжественное награждение победителей городского конкурса «Лучший предприниматель города Новошахтинска».

Срок исполнения: 30.11.2022.

1.12.2. встречу представителей предприятий со студентами специальных профессиональных образовательных учреждений первых курсов (по проекту «Наставничество»).

Срок исполнения: 30.11.2022.

1.13. Сектору муниципальной службы и кадровой работы Администрации города (Жигайлова Н.А.) организовать проведение диспансеризации работников Администрации города.

Срок исполнения – до 31.12.2022.

1.14. Главному специалисту (секретарю комиссий правоохранительной направленности):

1.14.1. Оказывать содействие СО НКО по организации их участия в региональных конкурсах на получение финансовой поддержки.
Срок исполнения – постоянно.

1.14.2. Осуществлять информационное сопровождение деятельности СО НКО.

Срок исполнения – постоянно.

1.15. Заместителю Главы Администрации города по административно-правовым вопросам (Лиханов А.Г.) в условиях проведения специальной военной операции, в связи с нарастанием угроз совершения на территории города диверсионно-террористических актов, осуществлять контроль за реализацией дополнительных антитеррористических мер на особо опасных и значимых объектах города.
Срок исполнения – постоянно.

1.16.
Ответственным исполнителям муниципальных программ разместить сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных мероприятиях и мероприятий программы и об исполнении планов реализации за 9 месяцев 2022 года на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

Срок исполнения – до 14.11.2022.
2. СЛУШАЛИ: Ермаченко М.В.
ВЫСТУПИЛИ: Коденцова Т.В.

РЕШИЛИ:

2.1. Отделу стратегического планирования и регулирования тарифных отношений Администрации города направить в Финансовое управление Администрации города информацию о предварительных итогах социально-экономического развития города за 8 месяцев текущего года и за 2022 год, а также о прогнозе на 2023-2025 годы, для предоставления в Новошахтинскую городскую Думу в соответствии со статьей 27 решения Новошахтинской городской Думы от 01.10.2012 г. N 367 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в городе Новошахтинске».

Срок исполнения – 01.11.2022.

2.2. Заместителям Главы Администрации города по курируемым направлениям, руководителям структурных подразделений и отраслевых (функциональных органов) Администрации города обеспечить выполнение  прогнозных показателей на 2022 год.

Срок исполнения – 30.12.2022.

3. Контроль за исполнением:
3.1. Поручений 1.2, 1.6, 1.8-1.10 возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.;
3.2. Поручений 1.3-1.4 возложить на первого заместителя Главы Администрации города Пархоменко М.Н.;

3.3. Поручений 1.5, 1.13 возложить на управляющего делами Администрации города Лубенцова Ю.А.;

3.4. Поручений 1.7, 1.11, 2.2 возложить на заместителя Главы Администрации города по строительству, жилищным вопросам и земельно-имущественным отношениям Маловичко О.А.;

3.5. Поручений 1.12, 2,1, 2.2 возложить на заместителя Главы Администрации города по вопросам экономики Ермаченко М.В.;

3.6. Поручений 1.14, 1.15 возложить на заместителя Главы Администрации города по административно-правовым вопросам Лиханова А.Г.
Список участников заседания

Комиссии по обеспечению устойчивого социально-экономического развития

города Новошахтинска

Дата:
28.10.2022

          Место проведения:

малый зал Администрации города
	№
	ФИО
	Должность

	1.
	Бондаренко

Сергей Алексеевич
	Глава Администрации города, председатель комиссии

	2.
	Ермаченко

Марина Владимировна
	заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики, заместитель председателя комиссии

	3.
	Воронина

Виктория Владимировна
	начальник отдела стратегического планирования и регулирования тарифных отношений Администрации города, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	4.
	Авраменко
Татьяна Григорьевна
	председатель Комитета по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска

	5.
	Александрин Алексей Анатольевич
	директор МКУ города Новошахтинска «УГХ»

	6.
	Бахтинова

Татьяна Петровна
	начальник Управления образования Администрации города Новошахтинска

	7.
	Коденцова

Татьяна Викторовна
	заместитель Главы Администрации города – начальник финансового управления

	8.
	Коновалова
Нина Григорьевна
	начальник Отдела культуры и спорта Администрации города Новошахтинска

	9.
	Лубенцов

Юрий Александрович
	управляющий делами Администрации города

	10.
	Нечепуренко
Татьяна Ивановна
	начальник Управления социальной защиты населения Администрации города Новошахтинска

	11.
	Панфилова

Светлана Яковлевна
	главный архитектор города

	12.
	Пархоменко

Михаил Николаевич
	первый заместитель Главы Администрации города

	13.
	Савин
Владимир Владимирович
	главный врач муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Новошахтинска

	14.
	Туркатова

Елена Ивановна
	заместитель Главы Администрации города по социальным вопросам

	Приглашенные:

	15.
	Ерохина

Ирина Анатольевна
	главный специалист (секретарь комиссий правоохранительной направленности)

	16.
	Жигайлова Наталья Александровна
	начальник сектора муниципальной службы и кадровой работы общего отдела Администрации города

	17.
	Кондратенко

Владимир Иванович
	начальник муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»

	18.
	Сидоров

Иван Михайлович
	директор МБУ города Новошахтинска «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»

	19.
	Голубева

Ольга Владимировна
	начальник Управления жилищной политики Администрации города

1